
25. Christiania som Agenda 21 område

Teknik- og Miljøudvalget skal drøfte om Christiania skal udlægges som specielt ”Agenda 21 

område”.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Christiania ikke udpeges som særligt ”Agenda 21 område”1.

Problemstilling

Christiania har 28. marts 2007 erklæret sig for et ”Agenda 21 område” på grundlag af en række 

temaer nævnt i folderen ”Christiania som et Agenda 21 område”.

Efterfølgende har SF og Enhedslisten stillet forslag om, at Borgerrepræsentationen tilslutter sig 

dette, samt at Teknik- og Miljøforvaltningen med udgangspunkt i Christianias eget forslag 

udarbejder forslag til kriterier for et ”Agenda 21 område” (BR 280/07). Borgerrepræsentationen 

henviste 13. juni 2007 forslaget til Teknik- og Miljøudvalget. Forslaget har været på 

udvalgsdagsordenen 15. august, 22. august samt 12. september 2007 og er blevet udsat på disse 

møder.

Siden fremsættelsen af medlemsforslaget er der udarbejdet lokalplanforslag for Christiania og 

der er oprettet Agenda 21-centre over hele byen. Teknik- og Miljøudvalget bør derfor drøfte, om 

Christiania skal være et særligt ”Agenda 21 område”.

Løsning

Christiania har i mange år arbejdet for et bedre miljø og har den 28. marts 2007 erklæret sig for 

et ”Agenda 21 område”. Til formålet har christianitterne udarbejdet en folder ”Christiania som et 

Agenda 21 område” med en række temaer og projekter, der skal fremmes på Christiania.

I det lokalplanforslag for Christiania Borgerrepræsentationen har behandlet den 24. april 2008, 

indgår Christianias ønske om at indarbejde Agenda 21 målsætninger i Christianias videre 

udvikling i såvel "Baggrund for lokalplanen" og i "Miljøvurderingen". I forbindelse med 

udarbejdelsen af lokalforslaget har forvaltningen foretaget en vurdering af de temaer, der indgår i 

Christianias Agende 21 arbejde.

I Planloven anvendes eller defineres begrebet ”Agenda 21 område” ikke, men alene at 

kommunen skal udarbejde en Agenda 21-strategi og redegøre for det lokale Agenda 21-arbejde. 

Københavns Kommune har valgt at definere det lokale Agenda 21-arbejde i forbindelse med 

Agenda 21-centrene. Christianias grundtanke om en bæredygtig udvikling er helt i 

overensstemmelse med kommunens egne intentioner, som blandt andet kommer til udtryk i det 

ene af de fire indsatsområder i kommuneplanstrategi 2007 ”Den bæredygtige by”.

Borgerrepræsentationen har den 11. oktober 2007 besluttet at styrke Agenda 21 arbejdet ved at 

bevilge midler til etablering af 8 Agenda 21-centre, der dækker Københavns 10 bydele, herunder 



Indre By / Christianshavn. I bestyrelsen for det nye Agenda 21-center Indre By / Christianshavn 

vil der blandt andet indgå repræsentanter fra Christiania, Grøn Agenda Christianshavn, 

lokalrådene for Indre By og Christianshavn samt en række andre organisationer. Til centeret er 

der bevilget 1,35 mio. kr. Centrets arbejdsområde dækker Indre By / Christianshavn (herunder 

Christiania, Holmen og Refshaleøen).

Formålet med agendacentrene er at støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og 

engagere borgere og erhvervsliv til aktivt at deltage i helhedsorienterede miljøprojekter, der 

indtænker det sociale miljø, kultur, økonomi og integration.

Christianias erklæring, hvor de udnævner sig selv til et ”Agenda 21 område”, giver ikke 

automatisk Christiania en særlig status, fortrin eller rettigheder i forhold til andre kvarterer og 

områder i byen. Men Christiania indgår på lige fod med andre i Agenda 21-centrets arbejde.

Som det fremgår af vedlagte bilag 1 (Notat om Christiania som ”Agenda 21 område”) og bilag 2 

(folderen ”Christiania som Agenda 21 område”) sker der en hel del Agenda 21-arbejde i 

Christiania, hvilket er yderst prisværdigt. Men det er forvaltningens vurdering, at der også er en 

del problematiske aspekter, jf. bilag 1. 

Begrebet ”Agenda 21 område” findes som nævnt ikke i Planloven eller i andre regler, som 

kommunen forvalter. Det betyder, at en status som et agendaområde ikke i sig selv har eller kan 

få nogen retlig effekt, og den er dermed uforpligtende både for Christiania og kommunen. Kun 

hvis Christiania modtager støtte fra kommunen direkte til særlige agendaaktiviteter opstår der en 

forpligtelse for Christiania til at følge de krav der stilles i forbindelse med støtten, fx hvad 

pengene må bruges til, afrapportering og regnskab. 

Det kan ikke udelukkes, at andre fx bydelsområder, haveforeninger, boligforeninger, områdeløft 

også kunne tænke sig en særlig status som Christiania, særligt hvis der kan følge penge med. 

Kommunen kan i den situation ikke uden videre afvise nye ansøgere, som søger støtte, ud fra 

nogle betragtninger om lighed i sagsbehandlingen.

Endvidere vil en evt. særstatus betyde, at kommunen både skal arbejde med at styrke Agenda-

arbejdet gennem Agenda 21-centrene og samtidig ved siden af skulle støtte et antal ”særlige” om 

råder, som er udpeget som ”Agenda 21 områder”. Det giver efter forvaltningens opfattelse ikke 

mening, hvis de særlige områder ikke har nogen forpligtelse over for kommunen.

Det er på denne baggrund forvaltningens samlede vurdering, at det bliver uhensigtsmæssigt at 

udarbejde og vanskeligt at administrere særlige kriterier / rettigheder for et ”agenda-område” og 

tildele Christiania særstatus set i lyset af, at der i København foregår mange forskellige typer af 

lokalt miljøarbejde.

Det vil ud fra en betragtning om lighed være vanskeligt at begrunde eventuelle helt særlige 

kriterier og rettigheder for Christiania, som andre områder ikke vil kunne leve op til og påkræve 

sig. 

Teknik- og Miljøforvaltningen anbefaler derfor, at Christiania indgår på lige fod med andre 



områder og aktører, initiativer og aktiviteter for en bæredygtig by.
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Intet.
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Hjalte Aaberg / Mikkel Aarø-Hansen

bilag

Bilag 1 til indstilling: Notat om Christiania som Agenda 21 område

Bilag 2, Christiania som et Agenda 21 område, folder




